
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BERS.URSO-MENDOLA” 

Scuola dell’Infanzia-Primaria – Secondaria I grado ad indirizzo musicale 

Via Compagna 18, Favara (AG) 

C.M. AGIC85800G – C.F. 93062340844 – Codice Univoco UFF1HE 

e-mail: agic85800g@istruzione.it PEC: agic85800g@pec.istruzione.it - Tel. 0922-420792  

 

 

 

 
        All’Amministrazione trasparente  

Al sito web – sezione PON FSE 

Agli atti 

 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto sul servizio di noleggio pullman con conducente nel progetto 

PON/FSE, mediante la procedura di cui all’art.36, comma 2,lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016  n. 50.  

10.2.2A-FSEPON-SI-2021-519  - CUP: G23D21001550001 – GIG: Z6B361D504; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 - Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -

19. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 12 del 28/05/2021 e del Consiglio d’Istituto del 12/07/2021 di 

approvazione dei progetti presentati; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR Prot. n. AOODGEFID 17626 del 07/06/2021, con la quale viene 

formalmente autorizzato a questo istituto il progetto PON presentato nell’ambito dell’avviso sopradetto e 

contraddistinto dal codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-519 e dal codice 10.1.1.A-FSEPON-SI-2021-490; 

VISTE  le somme assegnate a questa istituzione scolastica, per il progetto con codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-

519, per complessivi €. 44.697,00;  

VISTO il proprio decreto d’iscrizione in bilancio del piano presentato da questa istituzione scolastica con 

candidatura n. 1054810 del 20/05/2021; 

mailto:agic85800g@istruzione.it
mailto:agic85800g@pec.istruzione.it




VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con verbale n 3 

del 09/02/2022; 

VISTO il regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le richieste per il servizio di noleggio pullman per uscite didattiche, proposte dai Docenti Esperti nei 

moduli del progetto con codice  : 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-519;  

VALUTATI  i caratteri di necessità ed urgenza determinati dai tempi ristretti per lo svolgimento e la conclusione del 

suddetto progetto PON FSE;  

DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio di noleggio pullman per uscite didattiche, 

utile a garantire il normale svolgimento delle attività nei moduli PON FSE; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 16056 del 12-07-2019 che richiama l’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018, n. 

145, la quale prevede che gli obblighi di acquisto sul mercato elettronico non trovano applicazione per gli 

importi inferiori ai 5.000,00 euro;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto con il principio di 

rotazione e al di fuori dell’acquisto sul mercato elettronico, in quanto l’ammontare della spesa è inferiore a Euro 

5.000,00 e in applicazione dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.gls 50/2016; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto affidamento del 

servizio di noleggio pullman con conducente; c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di 

servizi dell’istituto; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che la fornitura per affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, occorrente 

ai  Docenti Esperti nei moduli del progetto con codici  : 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-519  può essere soddisfatta 

dai servizi offerti dalla ditta “F.lli Patti autolinee s.r.l.” Via dello Sport 10,  92026 Favara (AG), che rispondono 

ai fabbisogni dell’istituto e risultano congrui e convenienti in termini di qualità/prezzo;  

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’autorizzazione di spesa per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente,  necessario 

allo svolgimento del progetti PON  codice : 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-519, in applicazione all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs 50/2016.  

Art. 3 Di emettere i relativi buoni d’ordine a favore della ditta   F.lli Patti autolinee s.r.l.” Via dello Sport 10,  

92026 Favara (AG), per un importo complessivo non superiore ad  € 1.000,00 iva inclusa per il progetto con 

codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-519. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sul relativo progetto 

P02/04, che presentano un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Di dare atto che la spesa di cui sopra risulta necessaria e indispensabile per quanto sopra specificato. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosetta Morreale. 

 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica. 

http://www.icbersagliereurso.edu.it. 

 

 

       
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Rosetta Morreale 
(Documento firmato digitalmente  

          ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

http://www.icbersagliereurso.edu.it/

		2022-04-22T13:54:41+0200




